MOÇÃO DE APLAUSO Nº 011 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2020.
Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento nos termos do artigo

137 § 1º da MOÇÃO DE APLAUSO, ao

comandante da Companhia de Policiamento

Especializado de Anápolis CPE, Major PM

Leonardo Bernardes de Melo pelos relevantes

serviços prestados à comunidade Anapolina e

região.

 Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

 O Vereador, requer a Vossa Excelência ouvida a casa, nos termos do

artigo 137 § 1º da MOÇÃO DE APLAUSO, ao comandante da Companhia de

Policiamento Especializado de Anápolis CPE, Major PM Leonardo Bernardes de

Melo pelos relevantes serviços prestados à comunidade Anapolina e região.

 Aprovada a presente Moção de Aplauso.

N. Termos

 P. Deferimento.

 Sala de Sessões, em 05 de novembro de 2020.

Justificativa

Sob o comando do Major Leonardo Bernardes Melo, esta companhia tem

prestado um serviço de excelência no combate ao crime organizado, em dois

anos os dados revelam a eficiência das equipes, são 276 armas apreendidas,

158 veículos recuperados, 405 fragrantes de delito, 497 detenções, 39

criminosos mortos em confrontos, 69 foragidos capturados, 161 casos de tráfico

de drogas elucidados, apreensão de 776 kilos de maconha, 67.700 comprimidos

de ecstasy, 17 kilos de cocaína, além de R$ 1.670,500 (Um milhão, seiscentos e

setenta mil e quinhentos reais) em espécie.

O trabalho da Companhia de Policiamento Especializado de Anápolis

CPE vai além, através de parcerias com a comunidade, foram entregues 15

toneladas de alimentos às famílias carentes, 1.700 latas de leite, 800 pacotes de

fraudas, 2.500 cobertores e 1.300 brinquedos.

Com a interação da comunidade Anapolina, foram realizados 107

aniversários de crianças, 3.782 visitas à sede da CPE, participação nos projetos

Polícia e Bombeiro Mirim, socialização cívica de crianças especiais, parcerias

entre as Forças Armadas, Agências de Segurança, Poderes Judiciário,

Legislativo, Executivo e Ministério Público, realização da corrida de rua CPE

Anápolis com 7.000 participantes, desfile Cívico Militar da Independência com

crianças nas viaturas e distribuição de brinquedos no dia das crianças.

Como parte de reconhecimento da CPE à sua tropa, foram concedidas

18 promoções por ato de bravura, 78 medalhas de Mérito Policial, Destaque

Operacional Grau Bronze, Prata, Ouro e por Serviço Distinto, 88 certificados

Destaque Operacional, 405 elogios individuais, 36 Moções de Aplausos da

Câmara Municipal de Anápolis, premiações com 02 pistolas G2C e 04 relógios

G-Shock aos policiais que foram o destaque do ano.

A CPE tem como projetos a serem concretizados, a construção de sua

nova sede e a transformação em Comando de Policiamento Especializado

Coronel Hrillner Braga Ananias.

A referida Moção de Aplauso reconhece a importância do trabalho

prestado pela Polícia Militar no município de Anápolis e a eficiência dos policiais

que fazem parte da equipe.

N. Termos

 P. Deferimento.

 Sala de Sessões, em 05 de novembro de 2020.